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Abstrakt:

The work of radiologist assistants results from the Act No.13/2002 Coll., Atomic

Act, and from executive regulations and must accord with their wording. Practical

application of the Act is important especially for radiation protection of patients and

medical staff during work with ionizing radiation.

The aim of the thesis was to judge from this point of view the radiologist´s

activity at my work place in Institution of Imaging Methods in a Teaching Hospital of

Saint Anna, Brno. Keeping of legislative rules would confirm their practical

applicability and would establish the competency extent of radiologist assistant during

performance of his/ her medical job.

In methodological process I chose from the text of Atomic Act and from

appropriate decrees the parts dealing with radiologist assistant´s activities in a sphere of

radiodiagnostics and compared them with their practical keeping.

I think, according to results, that radiologist´s work corresponds wording in§7

Radiologist assistant from decree No.424/2004 Coll.

Radiologist assistant keeps rules of practical carrying out all treatments stated in §60

Statement on medical irradiation, in§62 Optimalization of radiation protection and in

§63 Process of medical irradiation from decree No. 307/202 Coll.

Thanks to this thesis I have deepened my knowledge dealing with Atomic Act.

My conclusions can serve to radiologist assistants as a basic survey of important rules

resulting from Atomic Act that they must keep in accord with these rules.
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Úvod:
Bakalářskou práci na téma, Činnost radiologického asistenta z pohledu praktické

aplikace Atomového zákona, jsem si zvolila, neboť tato problematika „ Atomový

zákon“ je v současnosti nejen ve zdravotnictví velice aktuální téma.

Činnost radiologického asistenta úzce souvisí s radiační ochranou pacientů a

zdravotnického personálu při vyšetřeních rentgenovým zářením. Jsou vypracované

přesné standardy pro každý rentgenový přístroj a všechna vyšetření. Ty jsou v souladu

se zněním Atomového zákona.

Radiologický asistent uplatňuje principy Atomového zákona tak, aby lékařské

ozáření nebylo v rozporu se zásadami radiační ochrany, podílí se na jejich optimalizaci,

včetně zabezpečení jakosti.

Praktickou aplikaci Atomového zákona budu realizovat na činnosti

radiologického asistenta na Klinice zobrazovacích metod v FN u Sv. Anny v Brně.

1. Současný stav dané problematiky
Dne 1.7. 1997 vstoupil v platnost zákon č. 18/1997 Sb., ,,Atomový zákon“

(novelizovaný zákonem č. 13/2002 Sb.), který v §4 ukládá každému, kdo provádí

činnost vedoucí k ozáření, povinnost přednostně zajišťovat radiační ochranu a zavést

systém zabezpečení jakosti (v rozsahu stanoveném vyhláškou č. 214/1997 Sb.).

Každému držiteli povolení k nakládání se zdroji ionizujícího záření pak kromě jiného

ukládá podle §18 odst.1 písm.a, Atomového zákona, sledovat, měřit, hodnotit, ověřovat

a zaznamenávat parametry a vlastnosti (§70 až §72 vyhlášky č.307/202 Sb.) 5)

1.1 Cíl ochrany před zářením:
Smysl radiační ochrany vychází ze současných poznatků o účincích ionizujícího

záření.

Cílem je zcela zabránit vzniku škodlivých nestochastických účinků a omezit

pravděpodobnost stochastických účinků na úroveň, která je pro jednotlivce i společnost

přijatelná.

Účinky nestochastické: příkladem je akutní nemoc z ozáření nebo akutní

poškození kůže zářením. Pro nestochastické účinky existuje dávkový práh.

Pravděpodobnost a intenzita odezvy jsou závislé na dávce.

Účinky stochastické: příkladem jsou zhoubné nádory a genetické projevy. Každé

zvýšení dávky je spojeno s úměrným zvýšením pravděpodobnosti výskytu změn

vázaných na ozářenou tkáň nebo orgán a tato závislost platí i pro oblast dávek

nejnižších.1)

Radiační ochrana se v praxi řídí třemi základními principy, které byly

postulovány ICRP a posléze i legislativou ČR.4)

(International Commission on Radiological Protection – ICRP, Mezinárodní komise

radiologické ochrany, která byla ustanovena v roce 1928 na II. mezinárodním

radiologickém kongresu, jako jeho pracovní skupina. ICRP si získala zejména svou

aktivitou po druhé světové válce velkou odbornou autoritu a její základní doporučení

jsou podkladem pro přípravu zásadních dokumentů v ochraně před zářením prakticky

v celém světě.) 1

• Zdůvodnění činnosti

• Optimalizace ochrany

• Princip pojednávající o nepřekročení limitů

1.1.1 Zdůvodnění činnosti (JUSTIFICATION OF A PRACTICE):

Tento princip musí být zvažován ještě dříve, než se přikročí k rozhodnutí o

činnosti vedoucí k ozáření. Je definován v Atomovém zákonu § 4. odstavec 2.

,, Každý, kdo využívá jadernou energii nebo provádí činnost vedoucí k ozáření,

nebo zásahy k omezení přírodního ozáření v důsledku radiačních nehod, musí dbát na

to, aby toto jeho jednání bylo odůvodněno přínosem, který vyváží rizika, která při

těchto činnostech vznikají nebo mohou vzniknout. “ 6)

Znamená to tedy, že všechny činnosti související s radiačním ozářením, musí být

před svým prvním zavedením odůvodněny z hlediska ekonomických, společenských a

jiných přínosů v porovnání se zdravotní újmou, kterou mohou způsobit.

Princip odůvodnění neboli justifikace se vztahuje na činnosti, jimiž se rozumí

ozářením vystavení fyzických osob a životní prostředí ionizujícímu záření. To jsou:

• profesní ozáření fyzických osob v souvislosti s výkonem práce při

radiačních činnostech,

• lékařské ozáření fyzických osob:

a) v rámci jejich lékařského vyšetření nebo léčby,

b) v rámci pracovně lékařské péče a preventivní zdravotní péče,

c) v rámci ověřování nových poznatků anebo při použití metod, které

dosud nebyly v klinické praxi zavedeny,

d) pro účely stanovení zvláštním právním předpisem,

• havarijní ozáření fyzických osob v důsledku radiační nehody nebo radiační

havárie, s výjimkou havarijního ozáření zasahujících osob,

• havarijní ozáření zasahujících osob dobrovolně se účastnících zásahu, během

kterého by mohl být překročen některý z limitů ozáření stanovených pro

radiační pracovníky,

• přetrvávající ozáření vyplývající z dlouhodobých následků po radiační

mimořádné situaci nebo vyplývající z činnosti vedoucí k ozáření, jejíž výkon

byl již ukončen,

• potenciální ozáření, které nelze s jistotou předvídat, avšak pravděpodobnost

jeho vzniku lze předem odhadnout. 4)

1.1.2 Optimalizace ochrany (OPTIMISATION OF PROTECTION):

V odborné veřejnosti je znám jako „ princip ALARA „ (As Low As Reasonable

Achievable), říká že každý, kdo provádí činnost vedoucí k ozáření, musí dodržovat

takovou úroveň radiační ochrany, aby riziko ohrožení života, zdraví osob a životního

prostředí bylo tak nízké, jak lze rozumně dosáhnout při uvážení ekonomických a

společenských hledisek.4)

§ 4. odstavec 2. Atomového zákona :

„ Každý, kdo využívá jadernou energii nebo provádí činnosti vedoucí k ozáření,

připravuje nebo provádí zásahy k omezení havarijního, přetrvávajícího nebo přírodního

ozáření, je povinen dodržovat takovou úroveň jaderné bezpečnosti, radiační ochrany,

fyzické ochrany a havarijní připravenosti, aby riziko ohrožení života, zdraví osob a

životního prostředí bylo tak nízké, jak lze rozumně dosáhnout při uvážení

hospodářských a společenských hledisek.“ 6)

Prováděcí předpis stanoví technické a organizační požadavky a směrné hodnoty

ozáření, které se považují za dostatečné k prokázání rozumně dosažitelné úrovně, nebo

postup, jak jinak tuto úroveň prokázat.6)

Při optimalizaci radiační ochrany se zpravidla porovnávají náklady na různá

opatření ke zvýšení radiační ochrany.4)

Za provozu jsou změny ve stupni ochrany realizovatelné volbou počtu a

kvalifikace osob, použitím ochranných pomůcek a nestavebních komponent ochrany,

organizací práce, monitorováním ozáření. Dopad těchto prostředků na ochranu, tj.

snížení dávek, nelze vždy přesně vymezit a jen zčásti lze vyčíslit náklady na tato

opatření.2)

K uplatnění optimalizace ochrany v praxi je především požadováno předkládání

variantních řešení ochrany před zářením (např. způsobů odlučování radioaktivních látek

z výpustí do prostředí), doložených údajů o individuálních a kolektivních dávkách, jako


[…]


specifickou ošetřovatelskou péči poskytovanou v souvislosti s radiologickými výkony.

V první části diskuse, kde jsem popsala základní zásady radiační ochrany při činnosti

radiologického asistenta, je vše v souladu s §60, §62, §63 vyhlášky č. 424/2004 Sb.

Vždy je důležité brát zřetel na zdraví a zdravotní stav pacienta a provést vyšetření tak,

aby všechny zásady byly splněny a riziko nežádoucího ozáření bylo co nejmenší. Pro

provedení praktické stránky ozáření aplikující odborník provádí optimalizaci nastavení

expozičních parametrů tak, aby bylo dosaženo kvalitního snímku s co nejnižší radiační

zátěží pacienta. Nastavení parametrů ozáření je prováděno v optimálním rozmezí

s ohledem na ovlivnění výsledné kvality zobrazení (kontrast, zobrazení detailů, šum

apod.). Jedná se zejména o zvýšení napětí rentgenky při současném snížení proudu,

snížení elektrického množství (mAs), použití fixačních pomůcek k omezení pohybové

neostrosti, optimalizace nastavení diagnostického monitoru (jas, kontrast), zvýšení

celkové filtrace, snížení velikosti radiačního pole, relativní zesílení signálu zobrazení

(film – folie s vyšším relativním zesílením, citlivost receptoru), použití stínících

prostředků.

Radiologický asistent provádí jako aplikující odborník v obecně odůvodněných

případech stanovených standardy bez odborného dohledu na základě požadavku

indikujícího lékaře jednotlivé lékařské ozáření a nese za ní klinickou zodpovědnost.

Proto musí být každoročně radiologický asistent proškolen Atomovým zákonem. Toto

školení je potvrzeno testem, který musí každý účastník splnit. Během školení si vždy

každý účastník zopakuje principy radiační ochrany, rizika která by mohla nastat při

nesprávném ozáření. Je seznámen s novými metodami, které zefektivní ochranu před

zářením, protože v oboru radiologie vznikají stále modernější zobrazovací metody,

které kladou důraz na zvýšení radiační ochrany pacienta. Také musí radiologický

asistent dodržovat pravidla, během vyšetření, která jsou podstatná pro vlastní ochranu

před zářením. Školení o Atomovém zákoně se účastní také lékaři, kteří indikují

vyšetření rentgenovým zářením.

V tabulce č.7 srovnávám diagnostické referenční úrovně (DRÚ) z přílohy č.9

k vyhlášce č. 307/2002 Sb. s naměřenými vstupními povrchovými kermami na

rentgenovém přístroji Prestige VH. Tyto povrchové kermy naměřila firma RADex pro

přípravu místních diagnostických referenčních úrovní (MDRÚ). Každé pracoviště na

základě zkoušky dlouhodobé stability může pro všechna jím používaná rentgenová

zařízení stanovit MDRÚ pro jednotlivé standardy vyšetření

(v příslušných veličinách DRÚ – vstupní povrchová kerma, průměrná kerma v mléčné

žláze, plošná kerma) a také postup jejich určování z parametrů použitých při vyšetření.

MDRÚ se nejdříve porovnají s DRÚ, zda vyhovují. Aplikující odborník kontroluje

dodržování MDRÚ při každém vyšetření. Z výsledků mého srovnání vyplývá, že

neměřené povrchové kermy na rentgenovém přístroji Prestige VH jsou nižší než DRÚ

z přílohy č.9 k vyhlášce č. 307/2002 Sb. Splňují požadavek, aby byly na jejich základě

stanovené MDRÚ, které se budou dodržovat.

6. Závěr

Práce vychází ze snahy zpřehlednit zákonné předpisy související s praktickou

denní činností radiologického asistenta na oddělení radiodiagnostiky, s postupy při

vyšetření nemocného a pokyny k ochraně pacienta a zdravotnického personálu před

ionizujícím zářením.

Shrnutím textů zákona č. 18/1997 Sb., ,,Atomový zákon“ (novelizovaný

zákonem č. 13/2002 Sb.) a příslušných vyhlášek č. 424/2004 Sb., a č. 307/2002 Sb.,

týkajících se činnosti radiologického asistenta v oboru radiodiagnostiky a zahrnujících

principy radiační ochrany, justifikace, optimalizace a limity dávek ionizujícího záření.

Byl vytvořen postup ke zkoušce provozní stálosti rentgenového přístroje, kterou

provádějí radiologičtí asistenti na Klinice zobrazovacích metod ve FN u Sv. Anny

v Brně.

Zkouška provozní stálosti přístroje je součástí zkoušky dlouhodobé stability

přístroje, kterou provádí na naší Klinice zobrazovacích metod fyzici. Při této zkoušce

mohou být naměřeny vstupní povrchové kermy, na základě kterých jsou pak stanovené

Místní diagnostické referenční úrovně. Výsledek byl otestován ověřením naměřených

hodnot vstupní povrchové kermy na skiagraficko-skiaskopickém přístroji PRESTIGE

VH. Hodnoty naměřené na naší klinice byly statisticky signifikantně nižší než kermy

uvedené v příloze č. 9 k vyhlášce č. 307/2002 Sb., a splňují tak požadavek pro stanovení

Místních diagnostických referenčních úrovní a jejich dodržování.

Výsledek potvrdil pracovní hypotézu, že je možné výrazně přispět k bezpečnosti

práce radiologického asistenta, k omezení vlivů ionizačního záření na pacienta i

ošetřující personál a k uplatňování principů radiační ochrany důsledným vyžadování

plnění požadavků vycházejících z Atomového zákona.

Díky této práci jsem si prohloubila znalosti, které se týkají Atomového zákona.

Radiologickým asistentům může text práce posloužit jako základní přehled důležitých

předpisů, které musí v praxi dodržet, aby jejich činnost byla v souladu s tímto zákonem.
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9. Přílohy:

Příloha č.1
