POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vojtková Magdalena
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk Prouza, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: „Činnost radiologického asistenta z pohledu praktické aplikace Atomového zákona“

- Volba tématu:**
1. Aktuální - **ano**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn - **ano**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová - **ano**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny - **ano**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční - **ano**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený - **ano**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi - **ano**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná - **ano**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá - **ano**
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá - **ano**
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám - **viz. Příloha - Posudek**
2. mám

.....
.....
.....

Další hodnocení: **viz. Příloha - Posudek**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: - **viz. Příloha - Posudek**

Může autorka:

- str. 34 - komentovat tab. č.7 – řádový rozdíl mezi DRÚ podle vyhlášky č. 307/2002 Sb. v platném znění a „místními“ DRÚ a význam těchto místních DRÚ pro dané pracoviště?
- str. 23 - sdělit svůj názor, jak vidí „klinickou odpovědnost“ radiologického asistenta při lékařském ozáření?

Datum: ...27.05.2008

Podpis oponenta bakalářské práce...

Posudek bakalářské práce

„Činnost radiologického asistenta z pohledu praktické aplikace Atomového zákona“

Magdalena Vojtková

Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Cílem bakalářské práce kolegyně M. Vojtkové bylo **potvrdit**, že činnosti radiologického asistenta na jejím pracovišti splňují požadavky Atomového zákona. Hypotéza vycházela z formulace, že „splnění požadavků Atomového zákona při zpracování návrhu standardů radiologických postupů je základem činnosti radiologického asistenta“.

Cíl práce, i když na první pohled jednoduchý, je aktuální a v případě jeho splnění i prakticky využitelný. Musím konstatovat, že tento cíl byl nejen splněn, ale autorka bakalářské práce prokázala, že je schopna srozumitelně a výstižně zpracovat nesnadný text právního předpisu, fundovaně vysvětlit problematiku zkoušek provozní stálosti, včetně aplikace požadavků radiační ochrany (role diagnostických referenčních úrovní) a doprovodných měření, a zejména zevrubně v kap. „Diskuse“ formulovat svůj (věřím tomu) názor na práci radiologického asistenta na oddělení radiodiagnostiky.

Výhodou autorky jistě byla skutečnost, že pracovala na renomovaném pracovišti a pod vedením předního odborníka v dané oblasti, přesto podíl autorky bakalářské práce považuji za významný a mohu konstatovat, že tato práce svým obsahem patří těm špičkovým. Zejména oceňuji jak úsporně a přitom výstižně se s daným tématem dokázala vypořádat.

I po formální stránce lze těžko co vyčítat, snad:

- první 4 odrážky textu na str. 11 nesouvisí přímo s názvem odstavce „*Limitům ozáření nepodléhá*“;
- graf. č.1 by bylo asi lépe presentovat v semilogaritmickém měřítku;
- v prvním odst. na str. 34 má být odkaz na tab. 7.

K obsahové stránce práce nemám v zásadní připomínky – uvedl jsem výše, že práce je aktuální, má praktické využití. Některé formulace jsou diskutabilní, což nepovažuji za nedostatek, ale spíše za téma k diskusi při obhajobě:

- str. 14 – „*bezpečnost zdrojů*“ - je dnes chápána jako 4. princip radiační ochrany;
- str. 36, první věta – „*nelze připustit...*“ – bylo by to krásné, nicméně je třeba s tím počítat;
- str. 36, poslední věta - „*ženy musí...*“ – kdo jim to nařizuje? – je na jejich odpovědnosti;
- str. 37, 3.věta shora (rovněž str. 40, 3. odst.) – *výsledky zkoušek provozní stálosti jsou součástí zkoušek dlouhodobé stability* – spíše zkouškami provozní stálosti se potvrzuje (častěji), že požadavky zkoušek DS jsou stále naplňovány;
- str. 38, 2. odst. - problém *klinické odpovědnosti radiologického asistenta* - vyhláška 424/2004 Sb. obsahuje výklad tohoto pojmu v duchu toho, co autorka práce napsala, nicméně diskuse kolem toho, co je klinická odpovědnost trvají (souvisí to se standardy, ekonomickými otázkami – smlouvy s lékaři pro „vyšetřovny“ mimo nemocnice, apod.) – jaký je osobní názor autorky na tento problém?
- str. 40, 3. odst. – je to tak jednoduché, že při zkoušce dlouhodobé stability se stanoví tyto místní DRÚ? – může autorka práce vysvětlit, k čemu je pracoviště potřebuje a jak s nimi nakládá (mění je, kdy, proč)?

Závěr:

S ohledem na výše uvedené **doporučuji** bakalářskou práci kolegyně Magdaleny Vojtkové „Činnost radiologického asistenta z pohledu praktické aplikace Atomového zákona“ **připustit** k obhajobě s tím, že navrhuji klasifikaci práce známkou **výborně**.

V Praze 27.05.2008

Zd. Prouza